bona desideria quae aliquando habuerunt & quorum recordantur ut
eorum intuitu aliquid obtineant. sic offerimus Deo orationem in fine
illigentes ut Deus eam acceptet ad primum & remanentiam.
dicitur. a. qd. h. loquimur tunc de ordine aut desiderii ipsi quae perrepi-
mus & quorum recordamur, sed de alijs quorum nec recordamur nec ex
viam perreperimus alicui longe & ab omni felicitate. quis e.
felicitatem credit actus Poenitentiae, contritionis, & dictum est Deo perfectis-
simus quos. I. Franciscus per totam vitam expurgavit in se, in utilitas
fuisse ad salutem & meritum solum meruisse per alios actus occultos
hos qui nobis ignorabiliter in nobis sunt & quorum postea si recordamur.

Fide. si ea doctrina vera est, opera bona externa maxima
ex parte si solum si sunt memoria, sed nec oriuntur ex fide, opera
externa frequentes sunt vel certe continuantur. ut applicatio praeterita
quae solum illud opus facere & quae videtur virtualiter perre-
verat. v. g. sacerdos ex intentione praeterita quae se applicavit
ad celebrandum etiam postea si dicitur & off. privatim & offert
verum sacrificium, oritur ex intentione praeterita virtualiter perse-
verante, illa. a. perseverantia virtualis, ut dicitur a libi explicari & vo-
lito praesens confusio quae volumus loqui & operari ad illam finem quem
tam prius intendimus & volumus, per quem actus actum confusio volu-
mus operari praesentem ad illum effectum quem prius nos intendimus
recordamur. Unde totum hoc praesens quaequid est oritur ex memoria con-
fusa alius intentionis praeteritae, si ergo & habemus memoriam
illam illius voluntatis supernaturalis orta ex fide sed solum alicuius voluntatis
naturalis, quae per se non oritur ex fide divina sed ex fide acquirita & naturalis,
consequens est ut oblatio praesens sacrificii nullo modo oritur ex fide, atque
ideo nec denominatur ut memoria. Idem procedit in eodem, in
in obsequio pauperibus & in firmis exhibitio, & alijs ipsi operibus quae sal-
tem in continuatio nullo modo oriuntur ex fide, sed ex illa cognitione
& intentione naturali cuius solus per se memoriam habemus, non illa
alia supernaturalis pendere & hinc a si nunquam in nobis praesens.

Denique in materia de actu fidei in particulari id duo
alia inconuenientia. Primum est, quod testimonia supra sectione supra de
hominum, eo quod auctores illi dicunt actum fidei, dicitur habere alius dicitur
motuum fidei a motuum fidei fidei naturalis, quod illa tendit ad divinam
testimonium habendo in ipso, haec vero tendit ad alius testimonium Dei
in motuum humana, unde fit si a nobis si percipiuntur actus fidei divine
quos habemus sed solum actus fidei naturalis, nunquam nos percipimus nisi
actum qui tendit ad testimonium humanum, quam hinc nos coram
viam auctori quod testimonium divinum habendo in ipso, experientia
fi

in conserimus nunquam de potestate obtinere nam licet etiam ille as-
 seans negatilis se diuinum testimonium fiat, et in notis oculo
 atq; aro iurando ac si in eet. eodem et modo experimur nos illud in habere
 licet experimur in habere alios acty quos in habemus, negadem e. alio.
 rum actuum solum cognosimus ex eo qd in percipiuntur in notis talis
 actus, sicut nec experimur assentum illum signalem qd tale motum
 friles magis quam si reuera in eet. unde creant qui ipse cogaty e lo-
 qui e experty e se in loqui nec mouere linguam aut labia, in conatur
 scinde qd qd experitur in fieri, ita qui per tot annos cogaty e auctari
 qd motuum frila. e semper experty e se solum essentia qd a huius
 motuum nec habere se illum alium assentum quem desiderabas, nisi
 inuane velis cessabis ab huiusmodi cogati. imo de facty qd hocies
 hanc experientia ducuntur, in imperant tibi nisi assensu similes illos quos
 experty it, e credere prout crediderunt, e prout recordantur se credidisse.
 recordantur a se nunquam credidisse nisi qd motua humana iuxta
 hanc sententia e illum solum modum credendi tibi desinepti imperabunt.

Alteram memorantem e. qd si saltem auentum fidei naa-
 lis e humana percipiunt e solum percipiunt nos firmiter credere. ea fir-
 mitate cog capax e assensy fidei aequitate e humana qua per se.
 resoluitur in motua humana, atq; adeo in e capax cog firmitatis qua
 habere debent quando Deo experimur qd cog testimonium in actum ergo
 experiri in notis fidei firmam sed infirmam, formidolosam quam
 et inuorem qua eam quam in experimur. quomodo ergo audacter
 dicant Petrus e dicimus etiam nos qd firmitissime credimus mysteria
 tra fidei. potestis quidem dicere qd volumus credere firmitissime.
 experientiam in nos docere nunquam in a notis obtineri, semper e.
 experimur solum assentum infirmum loco illig firmitissimi quem
 volebim habere. si a. dicas illum etiam assentum fidei naalis
 fieri firmissimum qd connexionem quam fit cum assensu fidei diuine,
 iam eo ipso deoq; magna ex parte fidei diuina, per quam in actu
 exercito protestamur nos pluris facere. auctoritatem e testimonium
 Dei e firmis ei credere, quam oib; motuis e auctoritati huius
 uidentio in ipis.

Huenciam respondeamus breuiter ad tria illa funda-
 quib; hi Theologi moty moti it ad ponendos oca acty meritorios de-
 oio occulty in ipis qui eos hnt. Primum argu orat. qd ea actib;
 fidei e aliarum virtutum generantur habit; qd in ex actib; ruper-
 nabit; generari in pout. e dater simul atq; actus naales ex quib;
 illi habit; generantur. Hoc argu iam repa vidim; quomodo pariter ipa
 ipos retortuatur, ad illud vero qd in mea sententia nullam e differntiam
 iugoro

rappers. e. ex lib. de hā habitū acquisitos ē ipsi ordinatas, & inten-
 dit ac memoriā actuum priorum, quae sicut reddunt potam ma-
 jis promptam ad idem obit iterum amplectendum vel credendum. hec
 a. facultas n̄ minus habetur per actū rursuales quam per nales, nam
 utrorumq; manent ipse & memoria, ut mox dicam. in sentia vero
 potente habitū acquisitos qui sunt qualitates superaddite d̄versae a
 ipso &c. consequentis procedunt qui admittunt ex actibus obiam sup-
 nales generati h̄nsmōdi facultatem, prout docet late. Ariaga disp.
 g. de hā sect. j. subsect. 2. in quam sentiam & etiam propensum os-
 tenderat disp. 16. de hā sect. 8.

Ad idem argū, quo probantur n̄ p̄ nos recordari
 actuum rursuales nec eos percipere, quando it̄ eo q̄ sit rursuales,
 dixi latē in 2do tractatu de Res, ubi circa hanc rursualitatem
 virtutis h̄i examinaverim hanc cognoscibilitatem. Entis rursuales, ē
 dixi extra rursualia ē in rursua differentia, aliqua ē. Et rursualia
 simplicior ut grā, habitū infusi &c; alia ē rursualia ^{composita} quales ē
 cognitio evidens quae Angeli scit aliquem hōem mortuum resurrexisse,
 filiam cognoscit n̄ p̄ unquam habere nisi praesupposito miraculo,
 scilicet q̄ illa hō resurrexerit q̄ viribz nate fieri n̄ p̄, p̄nto tñ illo
 miraculo viribz nate sit Angeli cognoscitorem evidentem quae scit illum
 hōem post mortem resurrexisse, quae cognitio evidens n̄ ē a h̄i miraculo
 praesupposito, illo a p̄nto connaturaliter debetur Angeli conatū ad illa
 cognoscitorem, nec ad eam indiget habitu infuso aut congruo pro aliquo
 rursuali ex parte, p̄nto q̄ ipi nate debetur. sic ergo diximus h̄i
 hō n̄ p̄nt experiri suos actū rursuales nisi praesupposito aliquo q̄ ex-
 perit vires nate videtur ipsi actibz quos experitur, illis tñ actibus
 rursualis debetur connaturaliter h̄i cognitio reflexa confusa quā
 experitur illos confusa, eo q̄ nate intellectuali debetur cognitio rursua-
 rum operativam quācumq; illa sint, q̄ gravissima inconvenientia
 quae requireretur si hō ipse nesceret quid vellet aut quis cogitaret.
 hinc ergo ē q̄ ad eammodi actū reflexos n̄ ad indiget habitu infuso,
 q̄ n̄ ch̄it illos actū per eorū obiectivalem sed per virtutem aliam
 quae exigit talem ^{compositam} reflexam, n̄ sicut p̄nto h̄i mine-
 glorie debetur vni Dei, q̄ hoc n̄ debet nate sed homini, at vero
 cognitio reflexa proprii actū debetur ipi nate, quae quatenus virtua-
 les, exigit scire quid velit et quid nolit. n̄ ergo suppo rursualis exi-
 gentiam aut vires nate illa cognitio nisi praesupposito, quatenus sup-
 p̄nt aliquis evidens vires nate, quae oia exhibui latē in dicto loco.
 vide etiam quae dixi disp. 20 de Incarnatione sect. 2. non. 27. & seqq.
 ubi adduxi alias rationes ad probandum q̄ n̄ debent fieri simul illa duo

actus

actus nactus & supradialis circa dem obitu foale. & male; ex quibz
constat etiam ad istam artem.

Hinc inferitur decisio illius questionis vulgaris: utrum
quando generat assensu fidei Christiane praequiratur necessario ali-
quis actus fidei acquiritur ut conditio vel cetera. Et e. ex dictis negati-
ve, nam licet praequiratur assensu creditulatur, ut postea videtur,
in assensu istis modis, hic e. antecedentior ad pram affectionem in
solum potest esse probabilis, assensu a. probabilis in obitu necessario potest
motus, sed in apparetur in qua res in contrarium que suspendatur
illius bonae determinetur a voluntate, ut infra videtur. imo nec pra-
requitur assensu fidei humanae quo credamus hoc esse propositum ab
Ecclesia, quod contingere cum qui creditur, & ignorare ad hanc autho-
ritatem Ecclesiae in proponendis rebus fidei, sed solum mouetur aut ho-
ritate prodicatoris quem audit, & a cuius dicto conapit illud mitem-
rum esse incredibile, & reuelatum Dei etiam esse creditibilem sine alio esse
procedente fidei humanae, in quo, si res e. parui momenti, h. e. amplius
immortale.

SECTIO VIII.

In quo formaliter consistat actualis reuelatio Dei?

Diximus obitu foale partiale fidei esse reuelationem Dei, si e. ab erit
ab re. trouiter inquirere quid sit hac actualis reuelatio Dei, quod
videtur obitu reuelatum. Sepono a. ex actibus duplicem esse hanc
reuelationem Dei, alteram mediatam, alteram immediatam. mediata
e. qualis notis nunc aliquomodo reuelat sua mysteria mediante
praedicatione & instructione aliorum hominum, nam licet hac via instru-
tio sit respectu nri aequalis reuelatio Dei, ut diximus, dicitur tamen mediata,
quod utitur Deo respectu nri organo valde mediato quo aliquomodo
loquatur nobis nimirum locutione & doctrina aliorum hominum. imme-
diata vero e. qua Deus meo immediate loquitur alicui, ut locutus e.
Prophetis & S. viris. de hac ergo bona reuelatione immediata locutione
Dei debetari si in quo formaliter consistat, & postea ex ipsa facile erit
induare quid sit mensurum de cetera reuelatione mediatam.

Aliqui dicunt locutionem & seductionem Dei esse ipsam & in-
ferentem naturam habitus fidei. ita docet Canus de locis Theologicis lib. 2.
cap. 3. in resolutione q. 1. art. 1. de his vero tribus. Bagnes in present. d. deci-
sio authoris. conitioe b. hoc tamen couiter reuertitur & merito, si ille

qui

qui credit habet pro motivo ex parte obli revelationem & testificationem
Dei ad credendum, n̄ tñ h̄t pro obli ipsum habitum fieri nec alicui
aut movetur obiective ab ipso habitu, ut constat, n̄ e. experimur ha-
bitum infusum, nec habitus e obli, sed virtus ex parte, pot̄ ad credendum
assensum.

Nec illa sententia h̄t pro se fundtu alicuius pondoris, pro-
bat imprimis ex illo Joannis. 5. qui credit in filium obli, s̄t testimo-
nium Dei in se & h̄t in se ipsam testificationem Dei, sed n̄ h̄t in se nisi
habitum & ipse habitus e testificatio Dei. R. factus habet in se tes-
timonium Dei, hoc e, non testificationem viam vitam & salutem a Deo
promissam, ut explicat P. Salmon ab. tom. 14. disp. 27. vel aliter
dicit q̄t habere in se testimonium Dei, id e, acceptare & possidere ob-
iective, per illud testimonium Dei, ut explicat Bellarm. tom. 2. hb. 3.
de satisfactioe cap. 9. responsione ad 13 testimonium.

Probat resudo rade: q̄t, sicut n̄ h̄t natale lumen intellectus
circa prima principia, ita n̄ h̄t lumen fidei respectu creaturatum, sed
lumen natale n̄ solum concurrat efficienter sed etiam illuminat veritate
obli ut videri pot̄t & similiter lumen fidei e. c. R. lumen natale intellectus
solum concurrat efficienter ad actum, neq̄ assensum, principis q̄t,
ipsum lumen habitus illud ex parte obli, similiter nec assensum obli
revelatis ^{habitu} fidei habet. Nam ex parte obli, alioquin primus actus
fidei dicitur ab auxiliis sine habitu habet dicitur obli fidele. om̄t.
ts alia leuora q̄t q̄t facile pot̄t dissolui.

P. hares tom. 1. in 3. partem disp. 27. sect. 2. s̄t occurrit
2da difficultas, docet in locutione Dei ad extra duos actus interioris, q̄t
duos in intellectu adiuuantis. primus e directus quo cognoscit mysterium
revelatum p. g. Incarnationem Verbi. 2do quo cognoscit illam primam
actum e locutionem Dei & vocem illius, penetrando naturam illius actus qui
est ut ait u. e vox Dei, quare, qui illum actum cognoscit eo ipso scit eum
e locutionem Dei. hanc doctrinam existimo veram, inq̄t tñ maior
explicitate, quare operarietum erit attingere breviter aliqua circa
locutionem in con, ut ex ydeducamus a priori naturam & quidditatem locu-
tionis divine.

In primis ergo notandum e de echa locutionis n̄ solum
q̄t per illam qui loquuntur aperiatur audenti rem dictam, sed e etiam
q̄t obli manifestes conceptum internum quem h̄t de illo obli. S̄t
q̄t multa ut ead natales quia in nobis generant notitiam alicuius obli, est
n̄ deo loquentur nobis proprie sed solum metaphoricis, sicut loqui di-
centur loqui & narrare gloriam Dei. Item angelus concurrans cum
illatu alicuius angelus ad visionem sua substantia n̄ loquitur per illam
notitiam

notitiam sui quam in alio generat, e' enim Deus sit vna concurrere obli
 concurrere cum meo intellectu ad cognitionem aliquam, sicut modo conuenit
 ad cognitionem primorum principiorum cum operis, & in sicut per cogni
 tionem primi principij nunc de facto n' loquitur Deus proprie, ita nec in
 illa actu loqueretur, q' nimirum n' ordinatur illa cognitio ad manifes
 tandum obli prout in intellectu loquentis sic ad manifestandum obli se
 candum se. dixi n' ordinatur, q' licet ex cognitione vniq' obli p' omni
 arguitur, colligere illas e' in mente diuina, n' sufficit vt deus Deus
 loqui, alioquin Deus loquitur mihi quacumq' euidenter cognosca, nam
 e' ipso p' omni colligere illa obli e' in mente Dei. requiritur ergo ad
 locutionem q' ordinatur immediate, & per se ad manifestandum alicui
 mentem loquentis, ex quo fit vt n' sit idem loqui alicui, & loqui coram
 aliquo, p' omni e' ego licet loqui coram. Excommunicato vitando, n' in
 loqui cum illo, q' discrimen nascitur ex eo q' verba illa n' ordinantur
 a me ad aperitendam meam mentem illi sed alicui.

Notandum 2do aduentionem supra ubi dicitur a locutione,
 aucto e' e' perceptio quam auuens percipit obli dictum e' q' illud obli
 sit in mente loquentis. quare in rigore contingere pot' q' aliquis loquat
 & n' audatur, q' licet conuiter dicatur locutionem e' manifestatam pro
 prii conceptus seu excitationem ipi in mente auctoris, n' debet hoc illi p'
 de excitatione actuali in actu secundo, sed de e' p' proxima ad excitatione
 dum n' in auctore imperatur, q' licet p' tunc ad quadronem de
 noue an illa sit dicenda locutio, debent in obseruari eorum modum
 loquendi, nam quando sacerdos absoluit loquentem, vobis loquitur com
 illo, & in frequenter locutus n' audit e' frequentij n' illi q' dicit
 sacerdos e' n' e' idem loqui e' auctori ab eo cum quo loquimur.

Ex his diximus in tractatu de Angelis in ista sententiam
 quam amplexi sumus q' loquantur. Angeli vniuersim gratiam ad nutum
 vniq' Deus concurrat cum intellectu alicuius & ad cognoscendum illud q' alicui
 vult manifestare, diximus, inquam, locutionem sp'ialiter considerare in
 illa actu voluntatis quo Angelus loquens ordinat obli ad alium Angelum,
 a locutionem vero e' perceptionem alicuius Angeli, quare pot' talis
 miraculose vel fortuito etiam naturaliter in loquente Michaelis cum Gabri
 ele, Gabriel n' audiret. itaq' locutio Michaelis e' actu voluntatis qui
 exprimitur per has voces: fac hoc vel ego ero veniam ad te, nam licet
 conuiter dicatur hoc e' actu intellectus p' intimantis sive iudicantis & lo
 quentis de actu voluntatis, probabili n' diximus q' actu voluntatis,
 alioquin n' pot' vniq' Angelus alterum decipere & mentiri, q' n' locutio e' t'
 ueritatem quo Angelus loquens cognoscat actum proprium volentis, sicut
 qu' n' pot' deducere contra id q' in se exprimitur, ita n' pot' dicere alicui
 q' n'

si non habet in mente vel in voluntate, potest a. fallere & falso promittere,
 et nos ipsi experimur quando interiorius volumus eum Deo vel Angelis
 loqui, prout e. interiorius etiam dicere: ego faciam, ego orabo, ieiunabo,
 &c. si non habere propositum implendi, praeterquam si aliquis concupiscit
 et per ignorantiam Deum pro se de seipso frequentes potest huiusmodi locutionem
 ehere. Et illa locutio non est in verum affirmans voluntarium presentem, sed
 potest esse volens ordinans illud obiectum de adhaerentem, qui actus licet non sit amor vel
 carum obiectum, et tamen quasi amor quo volumus illud obiectum manifestari alicui ut
 cognatum a nobis. de hoc in laudis nostris in tractatu de Angelis.

Hinc iam ad nostrum propositum dicendum est ex illis duobus
 actibus, quos ponebat Suarez ubi supra, quando loquitur Deus quor-
 rum alter sit cognitio obiecti, et alter cognitio reflexa prioris, primum
 quidem esse complete locutionem Dei, quia licet per illum scilicet hoc non cognos-
 cat obiectum esse in mente divina, ille tamen actus existit sufficienter in mente ad-
 ventis ad eundem actum quo cognoscitur illud obiectum esse in mente Dei, locutio
 a. ut supra dicitur, non est plene scilicet actus vel cognitio rem ut in mente
 loquentis, sed quia existit in me talem cognitionem, ut constat in lo-
 cutione humana exteriori. adverte in illam primam actum licet sit
 locutio et tamen simul saltem partialiter adhaerentem, cum e. dicitur,
 ut supra dicitur, sit perceptio quia cadens scilicet cognoscit obiectum dicitur
 et per obiectum sit in mente loquentis, hinc est illam priorem actum esse parti-
 tiam adhaerentem, quia per illum scilicet cognoscitur obiectum dicitur
 itaque adhaerentem integra completur ex illo primo actu et ex secundo quo
 cognosco obiectum illud fuisse in mente illi loquentis, locutio vero suffi-
 cienter saluatur in priori cognitione.

Quidam: quomodo per secundum actum potest aliquis cog-
 noscere obiectum illud fuisse in mente Dei? Respondeo: videtur inquit ut ipsion
 Deum? Respondeo: prode primam cognitionem esse talis naturae ut postulet in
 prout a Deo nisi ex fine manifestandi suam mentem et ordinandi
 illud obiectum ad aliorum, quare et qui cognoscit naturam et essentiam illius
 actus cognoscit etiam productum esse a Deo ex tali intentione et fine
 manifestandi suam mentem, sicut qui cognoscit vocem externam
 cognoscit etiam proferri ex fine manifestandi propriam mentem, quia
 voces humanae dicitur a natura ad hunc finem.

Ex dictis de locutione inferatur tamquam dicendum sit
 de ipso verbo, cum e. de locutio inferat verbum, postquam dixerimus
 quod sit scilicet ipsa locutio, facile erit imaginari in quo consistat for-
 maliter verbum. etenim loquendo de locutione in qua infertur sed quia
 cum aliquid loquitur, prout in presenti agimus, verbum e. id est
 a loquente producit ad representandum utramque saltem obiectum dictum

Ego obli-rit in in mente loquens, utrumq. e. representat inbramen-
 taliter vox humana. ex quo fit verbum in locutione lingvica n. e.
 cognitionem Angeli loquentis vel audientis, sed illux actum voluntatis
 ad illum actum quo loquens ordinat obli ad aliam, ille e. e. vox Ange-
 lica qua clamat Angeli, e. quam nos etiam exprimimus quando ad Deum
 vel Angelum clamamus aliquid postulantes vel narrantes, nam illa pos-
 tulo vel narratio n. e. assensu vel iudicium, ut supra vidimus, cum pot
 coniungi cum voluntate divergenti, sed e. ordinatio voluntatis dirigentis
 obli ad alterum. *Sp. a.* ille actus sit verbum quo alteri loquimur
 facile pot. q. h. e. obli sicut vox externa in ordine ad manifestandum
 obli nec aliud poterit assignari q. sit verbum, n. quidem cognitio Angeli
 audientis, tum q. ille magis e. auditio e. perceptio verbi quam verbum,
 tum etiam q. etiam Angeli n. ad verum ad huc producit locutio, ut in-
 videtur, e. per consequens verbum, q. vis locutio e. productio aliusq. verbi.
 Deinde verbum n. fit e. cognitio ipsi loquentis, q. fit contingere q. ipse
 loquitur contra id q. cognovit, ut dictum e, e. fit. producit verbum licet
 falsum illi obli, restat ergo ut ille actus voluntatis sit verbum e. vox
 vana Angeli ad alium.

Deniq. ex dictis constat quid sit formaliter verbum Dei lo-
 quens, nam si sermo sit de locutione Dei ad intra, Verbum e. de Deo pro-
 ducit dator aternus ad representanda seipsa obli qua ipse dicit h. in
 mente, q. Verbum n. e. alia quam ipse filius genitus, de quo late in ma-
 de Trinitate. si vero sermo sit de locutione Dei ad extra qua loquitur
 immundate in gelis vel homibz, haec locutio fit dupliciter fieri. primo ita
 ut Deus formet aliquam vocem sine sensibilem n. e. intellectum in audi-
 ente q. quidem vox n. sit cognitio sed obli cognitionis e. in qua cognos-
 catur obli dicitur ut in mente divina, e. tunc haec vox p. aring illa sit
 erit verbum sicut vox verus homi ad alium. *quasi a.* n. n. illi vox
 n. p. omni q. f. explicaret, n. t. apparet repugnancia in possibilitate talis
 qualitas quae per modum obli representet inbramentaliter rem dicitam
 a Deo. *2do* fit Deus loqui producendo immundate in mente audientis
 cognitionem directam illi ipsi obli dicti ex intentione manifestandi
 suam mentem, e. tunc illa prima cognitio directa promota in audiente
 erit propria verbum Dei, q. illa formaliter representat. obli e. inbramentaliter
 representat q. illa obli sit in mente Dei loquentis, ut supra explicui.